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Anotace
Tématem diplomové práce je vyhodnocení odborných učeben základní školy

z hlediska požadavků na denní osvětlení. V každé z nich je provedeno měření činitele

odrazu světla s využitím jasoměru a luxmetru. Orientačně jsou tyto hodnoty

stanoveny také za pomoci vzorníků barev a na základě tabulkových hodnot. Skutečně

naměřené parametry jsou dále zpracovány a za pomoci výpočetního softwaru je

stanoveno rozložení denního světla v učebnách. Cílem je ověření legislativních

požadavků.

Po objektivním posouzení učeben je prostřednictvím dotazníků určených

pro žáky a učitele zjištěno subjektivní hodnocení denního osvětlení. Výsledky

vyhodnocených dotazníků jsou porovnány s výsledky stanovenými výpočetním

softwarem. Při nevyhovujícím stavu místností jsou navržena doporučená opatření

sloužící k zajištění požadovaného denního osvětlení.
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Annotation
The master’s thesis topic is the evaluation of daylight requirements for special

purpose classrooms at elementary school. The illuminance is measure

by a photometer and luminance meter in every classroom and the daylight factor

is calculated based on these measurements. For guide purposes, a color swatch

is used to estimate approximate values according to the standard table.

The measured values by instruments are further processed by computer software

to simulate daylight factor and daylight availability in the classrooms. The study aim

to compare the observed results with legal requirements.

After the measuring, the questionnaires are distribute to students

and teachers to collect subjective evaluation of daylight in the classrooms. Simulated

light condition by software and results from the questionnaire are compared to each
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Úvod
Pracující lidé i děti školou povinné tráví většinu svého času ve vnitřním

prostředí budov. Z tohoto hlediska je potřebné, aby bylo v budově zajištěno

komfortní prostředí. Jednou ze složek vnitřního prostředí je světelná technika.

Pro děti ve školách je denní světlo jednou z důležitých součástí jejich

každodenního života, i když si to obvykle většina z nich ani neuvědomuje. Téměř celý

den se po nich vyžaduje aktivní účast při vyučování a ta souvisí především se čtením

či psaním, ať už do sešitu nebo na tabuli. Při správných světelných podmínkách

je možné tuto aktivitu podpořit a snížit tak míru únavy a riziko vyčerpání způsobené

například nevhodným osvětlením učebny.

Většina školských budov byla postavena již dávno předtím, než se vůbec

o stavební světelné technice, jakožto oboru zabývajícím se denním osvětlením

a prosluněním budov, začalo uvažovat. Mnoho škol i jiných veřejných budov

se potýká s problémy nesprávného návrhu místností s ohledem na zajištění

vyhovujícího denního osvětlení. Velká část těchto prostorů naráží na problémy

týkající se především velké hloubky místností a příliš vysokých nadpraží okenních

otvorů.

Z tohoto důvodu, a také kvůli absenci praktického měření ve výuce stavební

fyziky na fakultě stavební ČVUT v Praze, jsem si vybral pro téma mé diplomové práce

základní školu, která se nachází v Plzeňském kraji a kterou jsem ještě před 10 lety

navštěvoval. Měřením a následným vyhodnocením se ověří, zda hodnocená škola

splňuje legislativní požadavky na denní osvětlení a subjektivním názorem zjištěným

od žáků a učitelů se tato informace potvrdí nebo také vyvrátí.
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1. Úvod do denního osvětlení

Denním osvětlením místnosti rozumíme průnik přímých slunečních paprsků

a světla rozptýleného v atmosféře přes výplně otvorů do místnosti. Vliv denního

světla má významný vliv na naše zdraví a při jeho nedostatečném působení můžeme

pociťovat zvýšenou únavu, bolest očí či jiné zdravotní komplikace. Z tohoto důvodu

klademe při tvorbě kvality vnitřního prostředí důraz na zrakovou pohodu. Tu můžeme

jednoduše definovat jako příjemný a přirozený stav organismu, který je odezvou

na působící denní světlo v místnosti a prostředek pro efektivnější pracovní úkon

a odpočinek.

Při výpočtech a posuzování denního osvětlení uvažujeme s modely

rovnoměrně zatažené oblohy v zimě buď při tmavém nebo zasněženém terénu.

Ty jsou bez účinků přímých slunečních paprsků méně příznivé. Model tmavého terénu

CIE 1:3 uvažuje 3x větší jas v zenitu než jas v horizontu. Při použití modelu

zasněženého terénu CIE 1:2 počítáme s jasem v zenitu 2x větším než s jasem

v horizontu. Požadavky pro dosažení dostatečného denního osvětlení jsou dány

normou ČSN EN 17037 [1] a normou ČSN 73 0580-1 [2].

1.1 Činitel denní osvětlenosti

Pro stanovení množství denního světla v místnosti slouží činitel denní

osvětlenosti D [%], který je určen ze vztahu:

𝐷 =
୉

ா೓
∙ 100, (1.1)

kde E [lx] je hodnota osvětlenosti v kontrolním bodě a Eh [lx] současná horizontální

exteriérová osvětlenost na nezastíněné rovině.

1.2 Kontrolní body v místnosti

Poloha kontrolních bodů je určena v pravidelné síti se začátkem vzdáleným

0,5 m od svislých konstrukcí dle [1] nebo 1 m dle [2]. Výška srovnávací roviny, na které

se stanovuje denní osvětlení, se odvíjí od převládající pracovní činnosti v dané

místnosti. Všeobecně u škol a kanceláří tuto plochu reprezentuje deska stolu, na které

probíhá zrakový úkon související s psaním a čtením. Obvykle se předpokládá ve výšce
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0,85 m od podlahy. V závislosti na přesnosti rozložení denního světla určujeme vnitřní

kontrolní body sítě ve vzdálenostech od 0,5 až do 2,0 m.

1.3 Poměrná pozorovací vzdálenost

Pro zatřídění do jednotlivých tříd zrakové činnosti je dle ČSN 73 0580-1 [2]

stanovena poměrná pozorovací vzdálenost pv [-]. Tu můžeme vypočítat ze vztahu:

𝑝௩ =
୔

ௗ
, (1.2)

kde P [m] je pozorovací vzdálenost od oka ke kritickému detailu a d [m] je rozměr

kritického detailu. Tradičně uvažujeme pozorovací vzdálenost pro čtení textu rovnou

hodnotě 0,25 m. Hodnotu kritického detailu volíme v závislosti na požadovaném

zrakovém úkonu. Po provedení výpočtu lze zařadit zrakový úkon do jednotlivých tříd

zrakových činností od I. do VII. a zjistit tak požadované hodnoty minimálního činitele

denní osvětlenosti Dmin [%] a maximálního činitele denní osvětlenosti Dmax [%].

1.4 Rovnoměrnost denního osvětlení

Dalším z požadavků ke zajištění požadované zrakové pohody je kritérium

rovnoměrnosti osvětlení U1 [-] určené ve funkčně vymezeném prostoru v kontrolních

bodech pro boční osvětlovací systém ze vztahu:

𝑈 =
஽೘೔೙

஽೘ೌೣ
, (1.3)

kde Dmin [%] je minimální a Dmax [%] maximální hodnotou činitele denní osvětlenosti.

V případě horního a kombinovaného osvětlovacího systému je maximální

hodnota činitele denní osvětlenosti Dmax [%] nahrazena průměrnou hodnotou činitele

denní osvětlenosti Dm [%].

1.5 Převládající směr světla

Pro zajištění komfortního uživatelského světelného prostředí určujeme

pro každou zrakovou činnost převládající směr světla. Příkladem může být psaní

textu, při kterém musíme zajistit, aby převažující směr světla nebyl stíněn uživatelem

ani žádným zařízením.

1 Označení rovnoměrnosti osvětlení „U“ je převzato ze skript [4].
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1.6. Omezení oslnění

Při návrhu interiéru je potřebné zajistit, aby se přímé sluneční světlo

neodráželo od lesklých povrchů (např. lesklého povrchu nábytku nebo povrchu bílé

tabule na fixy) a nezpůsobovalo tak uživatelům zrakový diskomfort. Vliv na oslnění

mají i venkovní povrchy (např. dlažba či průčelí objektů), které je doporučeno

navrhovat ve světlejších odstínech.

1.7 Barevné řešení interiéru

Barevné řešení se navrhuje s ohledem na využití daného prostoru. Působí

na vnímání jeho velikosti a citový pocit osob v něm. Nevhodně navržená úprava

interiéru může způsobit snížení efektivity práce, vyšší zrakovou námahu a do jisté

míry může ovlivnit i náladu jednotlivců.

Při hodnocení hledíme na množství a kvalitu osvětlení v místnosti, dále

na účinek na naši psychickou a fyzickou aktivitu v daném prostředí a na celkovou

estetiku místnosti.

- 18 -

2. Denní světlo ve školách

[…]


splněna na 85,7 % plochy. Jelikož jsou obě z podmínek nižší než požadavek normy [1],

tak je celý prostor dle [1] z hlediska denního osvětlení nevyhovující. Požadavek

- 126 -

na vyhovující denní osvětlení byl dosažen při výpočtu dle ČSN 73 0580-1 [2]

a následném vyhodnocení dle ČSN 73 0580-3 [3] zhruba v 1/3 učebny. Výsledek je

možné vidět na obr. 73. Prostor s hodnotou činitele denní osvětlenosti D ≥ 1,5 % je

funkčně vymezený a lavice, které mají vyhovující světelné podmínky jsou podbarveny

žlutou barvou.

Rovnoměrnost denního osvětlení U [-], omezená minimální hodnotou 0,2,

nebyla v učebně přírodopisu v celém prostoru dle [1] ani [2] splněna. V případě

výpočtu ve funkčně vymezeném prostoru dle normy [2] je již požadavek na

rovnoměrnost denního osvětlení U [-] splněn.

Přes výpočet poměrné pozorovací vzdálenosti pv [-] bylo zjištěno, že nejlepší

zrakové podmínky pro psaní či čtení textu z tabule na fixy v učebně fyziky mají žáci

sedící ve fialově vyznačených lavicích na obrázku č. 74.
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6. Dotazníkový průzkum
Další z variant hodnocení vedoucí ke stanovení rozložení denního světla

v učebnách je metoda, jejíž předpoklady vycházejí ze subjektivního názoru osob,

které danou místnost obývají. Názor je zjišťován za pomoci dotazníků podaných

jednotlivým subjektům s následným vyhodnocením.

Ve zvolené základní škole bylo celkem vybráno 6 odborných učeben. V každé

z nich se stanovil počet hodin, které žáci dle platných rozvrhů v jednotlivých učebnách

tráví. Pro každou z učeben byly zvoleny 3 třídy žáků, které dotazníky při vyučovacích

hodinách vyplnily. Dotazováni byli žáci druhého stupně z důvodu jednoduššího

porozumění otázkám problematiky denního osvětlení. Pro zajištění širší názorové

roviny byly v každé z hodnocených učeben podány upravené dotazníky také dvěma

učitelům.

Z důvodů pandemie COVID-19 proběhlo pouze jedno kolo dotazníkového

šetření. Toto kolo probíhalo v období tří měsíců, a to od září do listopadu. Většina

dotazníků byla žákům podána v papírové46 podobě a s ohledem na následné uzavření

základních škol v období vypracování mé diplomové práce byly dotazníky pro zbytek

žáků a všechny učitele vyplněny ve webové verzi s využitím Formulářů Google [18].

Celkem bylo získáno 318 dotazníků od žáků, z toho 290 v papírové podobě a 28 online

formou. Dotazníků pro učitele bylo vyplněno celkem 12. V následující tabulce č. 25

lze vidět rozdělení tříd žáků a vyplněné počty dotazníků u jednotlivých hodnocených

učeben.

46 Dotazníky v papírové podobě byly vytvořeny v programu MS Word 365.
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Tab. 25 Rozdělení tříd žáků a počty vyplněných dotazníků pro jednotlivé učebny hodnocené základní školy

Třídy
Učebny

Díl Ch F Vv Cj Př

6.A. 21 18

6.B. 10 16

6.C. 10

7.A. 14

7.B. 19

7.C. 20

7.D. 20

8.A. 19

8.B. 22 17

8.C. 22 22

9.A. 16 20

9.B. 20 12

Počet dotazníků pro žáky 41 58 50 58 51 60

Celkový počet dotazníků pro žáky 318

Počet dotazníků pro učitele 2 2 2 2 2 2

Celkový počet dotazníků pro učitele 12

Poznámka
papírová podoba dotazníku

online podoba dotazníku

6.1 Dotazníky a způsob jejich vyhodnocení

V následující kapitole je popsána tvorba a vyhodnocení dotazníků pro žáky

a učitele, které předkládá subjektivní názor na rozložení denního světla

v hodnocených odborných učebnách.

6.1.1 Předvýzkum

Před hlavním podáním dotazníků jednotlivým třídám žáků byl proveden

předvýzkum z důvodu obtížnosti a srozumitelnosti kladených otázek. Dotazník byl

podán dvěma žákům opačného pohlaví z 9. a 7. třídy, kteří jsou reprezentanty

různých věkových skupin hodnocené základní školy. Tázaní neobjevili v dotaznících

žádné nesrovnalosti a jejich koncept jim přišel dostatečně srozumitelný. Z tohoto

důvodu lze chyby v dotaznících způsobené nevhodnou formulací a nejasností otázek

s největší pravděpodobností vyloučit.
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6.1.2 Tvorba dotazníků

Dotazníky jsou formulovány s ohledem na pochopení otázek problematiky

denního osvětlení pro žáky druhého stupně základní školy. Toto možné riziko bylo

eliminováno provedením tzv. předvýzkumu (více popsáno v kapitole 6.1.1).

Každý dotazník obsahuje úvodní část, ve které je stručně popsán účel,

za kterým je dotazník podáván, a jeho následný způsob využití. Po úvodní části je

první okruh otázek zaměřen na všeobecné otázky, kterými jsou například věk,

pohlaví, korekce zraku, ruka používaná při psaní a místo, na kterém v hodnocené

učebně žák sedí. Druhý okruh otázek již souvisí se subjektivním hodnocení kvality

denního osvětlení. Jako příklad lze uvést otázky týkající se spokojenosti s místem

sezení, problémů způsobených nedostatečným osvětlením nebo názoru na barevné

řešení konkrétní učeny. Dotazník pro žáky se skládá celkem z 22 otázek. Vzorový

nevyplněný dotazník je součástí přílohy B.1 a všechny vyplněné dotazníky, ať už

naskenované z papírové podoby nebo uložené z Formulářů Google [18] jsou součástí
