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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Denní osvětlení v odborných učebnách na základní škole
Jméno autora: Bc. Jiří Petráš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Diplomová práce se zabývá jednou z oblastí stavební fyziky - světelnou technikou, konkrétně objektivním a subjektivním
hodnocením denního osvětlení na vybrané základní škole, kterou diplomant zvolil jako hodnocený objekt. V úvodu práce je
uveden souhrn veličin sloužících k určení množství a kvality denního osvětlení v interiéru. Následně jsou popsány požadavky
kladené na školní učebny z hlediska konstrukčního i světelně technického. Pro účely diplomové práce bylo vybráno celkem 6
odborných učeben, které byly zaměřeny a zakresleny.
Aby vypočítané hodnoty co nejvíce odpovídaly skutečnému řešení, byly v každé učebně na základě měření odpovídajících
veličin stanoveny hodnoty činitele odrazu světla jednotlivých povrchů a hodnoty činitele prostupu světla výplní
osvětlovacího otvoru. Odrazivost světla jednotlivých povrchů byla stanovena také na základě tabulkových hodnot a pomocí
vzorníků. Hodnoty činitele denní osvětlenosti byly stanoveny pomocí odborného softwaru ve dvou variantách. Všechny
učebny byly posouzeny a vyhodnoceny z hlediska množství a kvality denního osvětlení jednak podle ČSN 73 0580-3 a také
podle ČSN EN 17037, i když ta přímo neuvádí požadavky na osvětlení odborných učeben.
Diplomant se dále zabýval názory žáků i učitelů týkajících se vlivu pracovního místa žáka, preference denního vs. umělého
světla, souvislosti preference ruky, kterou žák píše se spokojeností se světelnými podmínkami, vlivu barevnosti a podobně.
K vyhodnocení kvantitativního výzkumu bylo využito dotazníkového šetření podaného dotazovaným nejen v tištěné verzi a
také v elektronické formě z důvodu zrušení výuky kvůli virové pandemii COVID19. Následně byly výsledné hodnoty získané
výpočtem a vyhodnocením dotazníků porovnány. V závěru je uveden soupis opatření a význam regulační a stínící techniky,
pomocí kterých lze dosáhnout vyhovujícího světelného prostředí nebo alespoň jeho zlepšení. Cíle práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant konzultoval průběžně v celém semestru, dokonce se dá se říct, že velmi často, tj. i několikrát během týdne.
Pro účely práce se zdokonalil v práci s odborným softwarem Světlo+ a v rámci předmětu 124XMDO (garantem je vedoucí
práce) se naučil (s ohledem na omezení výuky kvůli pandemii COVID19 jen v omezené míře) měřit vybrané světelně
technické veličiny (činitel odrazu světla, činitel prostupu světla sklem, činitel znečištění a podobně). Tyto znalosti byly rovněž
využity v praktické části diplomové práce. Bc. Jiří Petráš prokázal schopnost řešit úlohy z dané problematiky a schopnost
samostatné tvůrčí práce.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného hlediska je práce na výborné úrovni. Diplomant zúročil znalosti získané v rámci studia svého oboru a z odborné
literatury. Student vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech a je schopný aplikovat inženýrský přístup při řešení
vybraných stavebních problémů.
Z hlediska odbornosti mám k práci tyto připomínky/poznámky:

 po aktualizaci ČSN 73 0580-3 již požadavky kladené na množství denního světla v odborných učebnách v závislosti
na třídě zrakové činnosti nejsou, podle původní verze však byly a s nimi je v práci uvažováno.

 kap. 2.2.2 / str. 20: „… činitel odrazu světla …, který udává míru pohlcení …“. Činitel odrazu udává míru odrazivosti
světla, činitel pohltivosti udává míru pohlcení světla.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsaná srozumitelně, je vhodně doplněna obrázky, barevnými dispozičními schématy a tabulkami. Grafickou
stránku práce umocňuje i zakreslení stěn a podlahy v učebnách v odpovídající barevnosti. Srozumitelnost práce rovněž
zvyšují schémata s bodovou škálou hodnocení jednotlivých míst v učebnách. Typografická a jazyková stránka práce odpovídá
požadavkům kladeným na závěrečné práce.
Z nedostatků bych zmínil někde možná kostrbatý slovosled či opakování slov v jedné větě, jako např. na str. 15 v kap. 1
v 2. větě: „Vliv denního světla má významný vliv na …“. Lepší by bylo napsat „Denní světlo má významný vliv na …“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použitá literatura byla zvolena vhodně. Diplomant se v textu odkazuje na použité zdroje, přičemž v závěru uvedený soupis
literatury je zapsán v souladu s ČSN ISO 690. Z hlediska korektnosti citací nespatřuji v hodnocené práci žádný nedostatek.

Další komentáře a hodnocení
Chválím zaměření práce na denní osvětlení a to nejen z pohledu výpočtového hodnocení, ale i z pohledu názoru žáků i
učitelů. Ocenit je třeba i měření, neboť v době pandemie koronaviru, bylo složité najít vhodný termín a měření provést.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsaná srozumitelně a graficky výborně zpracovaná. Učebny byly hodnoceny početně a to nejen podle
původní ČSN 73 0580-3, ale i podle nové ČSN EN 17037. Diplomant se rovněž zabýval názory žáků i učitelů, které
zjišťoval pomocí dotazníků. Za zmínku stojí i to, že hodnoty činitele odrazu světla byly stanoveny třemi různými
způsoby – z tabulkových hodnot, pomocí vzorníků a na základě měření. Přínosem práce jsou barevná schémata
zohledňující názory žáků v učebnách a znázorňující celkové hodnocení jednotlivých míst v učebnách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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